Municipal a transferir recursos ao Conselho Deliberativo Escolar da Escola Municipal 

Doutor José Rodrigues Fontes, oriundos do Estado de Mato Grosso, Secretaria de Estado 

de Educação, referente a 1ª edição do Prêmio Alfabetiza MT, e, concomitantemente, visa 

à respectiva abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 11.709,13 (onze mil 

setecentos e nove reais e treze centavos), para dar suporte orçamentário à citada 

transferência de recursos financeiros. 

A primeira edição do Prêmio Alfabetiza MT foi realizada em julho de 

2024, em Cuiabá, e premiou as 100 escolas públicas do estado com os melhores índices

[...]

de alfabetização. O objetivo do prêmio é incentivar a aprendizagem na idade certa, até os 

sete anos de idade, e valorizar o trabalho dos profissionais da educação. 

O Crédito Adicional Especial, a ser aberto no vigente Orçamento, 

compreende o valor de R$ 102.704,20 (cento e dois mil setecentos e quatro reais e vinte 

centavos), a ser coberto mediante excesso de arrecadação.  

Para instrução do presente, a fim de subsidiar a análise dos nobres edis, 

encaminhamos o documento a seguir, anexo: 

 Extrato bancário de 07/11/2024; 

 Listagem das Receitas.

[...]

1º 1º Fica o Município de Cáceres autorizado a transferir recursos para o Conselho Deliberativo Escolar 
da Escola Municipal Doutor José Rodrigues Fontes, inscrito no CNPJ 53.109.861/0001-79, com a finalidade 
de execução do Programa Prêmio ALFABETIZA/MT. 

Art. 2º Fica aberto, no orçamento vigente, Crédito Adicional Especial no valor de R$ 11.709,13 (onze mil 
setecentos e nove reais e treze centavos). 

Art. 3º O crédito preconizado no art. 1º desta Lei cobrirá despesas de custeio da Secretaria Municipal de 
Saúde, conforme as funcionais-programáticas a seguir discriminadas: 

Órgão: 06 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade: